que de soporte a la misma, en el marco de la presente norma. 

QUINTA. Aporte de capital para el fortalecimiento operativo  

Autorizar al Ministerio de Energía y Minas, durante el Año Fiscal 2026, a realizar 

transferencias financieras, hasta por la suma de S/ 240 000 000,00 (Doscientos cuarenta 
millones y 00/100 SOLES), a favor de la empresa PETROPERÚ S.A., para financiar la Cuarta 
Disposición Complementaria Transitoria del presente Decreto de Urgencia, con cargo a los 
recursos del Ministerio de Energía y Minas, pudiendo incluir saldos de balance, conforme a

[...]

Financiamiento a la Agencia de Promoción de la Inversión Privada 

– PROINVERSIÓN 

1. Autorizar, excepcionalmente durante el Año Fiscal 2026, a PETROPERÚ S.A. a 

transferir a favor de la Agencia de Promoción de la Inversión Privada – PROINVERSIÓN, 
hasta por la suma de S/ 144 000 000,00 (CIENTO CUARENTA Y CUATRO MILLONES Y 00/100 

SOLES) para el cumplimiento de los encargos establecidos en los artículos 3, 4, 5, 6, 7, 
Primera, Segunda y Sexta Disposición Complementaria Transitoria del presente Decreto de 
Urgencia. 

Para dicho efecto, la Agencia de Promoción de la Inversión Privada – PROINVERSIÓN

[...]

reducción de personal que de soporte a la misma, en el marco de la presente norma. 

QUINTA. Aporte de capital para el fortalecimiento operativo  

Autorizar al Ministerio de Energía y Minas, durante el Año Fiscal 2026, a realizar 

transferencias financieras, hasta por la suma de S/ 240 000 000,00 (Doscientos 

cuarenta millones y 00/100 SOLES), a favor de la empresa PETROPERÚ S.A., para 

financiar la Cuarta Disposición Complementaria Transitoria del presente Decreto de 

Urgencia, con cargo a los recursos del Ministerio de Energía y Minas, pudiendo incluir 

saldos de balance, conforme a la normatividad vigente, que el Ministerio de Energía

[...]

Financiamiento a favor de la Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada – PROINVERSIÓN 

1. Autorizar, excepcionalmente durante el Año Fiscal 2026, a PETROPERÚ S.A. a 

transferir a favor de la Agencia de Promoción de la Inversión Privada – 

PROINVERSIÓN, hasta por la suma de S/ 144 000 000,00 (CIENTO CUARENTA Y 

CUATRO MILLONES Y 00/100 SOLES) para el cumplimiento de los encargos 

establecidos en los artículos 3, 4, 5, 6, 7, Primera, Segunda y Sexta Disposición 

Complementaria Transitoria del presente Decreto de Urgencia. 

Para dicho efecto, la Agencia de Promoción de la Inversión Privada –